

Số: /KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 18-KH/ĐU của Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãnh phí, tiêu cực và cải cách tư pháp tại Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 19/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 03/02/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãnh phí, tiêu cực và cải cách tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-2030) vào hoạt động chuyên môn của Sở. Đảm bảo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của toàn thể công chức, viên chức về lĩnh vực nội chính và phòng chống tham nhũng.

Người đứng đầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phải trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện. Các nhiệm vụ phải có lộ trình cụ thể, tránh hình thức.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác nội chính và Cải cách tư pháp

Thường xuyên rà soát, tham mưu sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ (đặc biệt là các quy định về quản lý nhiệm vụ khoa học, chi tiêu ngân sách) để đảm bảo tính đồng bộ, minh bạch sau khi sáp nhập/sắp xếp bộ máy.

Duy trì nghiêm túc lịch tiếp dân của Lãnh đạo Sở. Tập trung giải quyết dứt điểm các phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc cấp phép, chứng nhận và bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ ngay từ cơ sở.

Tăng cường tuyên truyền pháp luật về khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo gắn với các quyền con người, quyền công dân trong kỷ nguyên số.

2. Công tác Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Tăng cường tính công khai, minh bạch trong việc tuyển chọn, giao trực tiếp các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước.

Ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong giám sát quy trình thực hiện các nhiệm vụ, dự án để phòng ngừa "tham nhũng".

Lấy kết quả phòng, chống tham nhũng làm tiêu chí đánh giá năng lực lãnh đạo và phẩm chất của cán bộ, công chức hàng năm. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp "nói không đi đôi với làm" hoặc có biểu hiện "lợi ích nhóm" trong phê duyệt dự án.

3. Đẩy mạnh Chuyển đổi số trong công tác tư pháp và nội chính

Thực hiện số hóa 100% kết quả thủ tục hành chính để tái sử dụng, giúp người dân và doanh nghiệp tiếp cận pháp luật nhanh chóng.

Tăng cường ứng dụng mạng xã hội và các nền tảng số để phổ biến các quy định mới về phòng chống tham nhũng, lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở triển khai theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn triển khai kế hoạch; tổng hợp báo cáo định kỳ cho UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) lồng ghép trong báo cáo công tác phòng chống tham nhũng.

2. Các phòng, đơn vị chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở tổ chức thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền và các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực theo Kế hoạch này. Đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện; chủ động tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn chặn suy thoái về tư tưởng, đạo đức và các biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 18-KH/ĐU của Đảng ủy UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc
- Các Phòng, đơn vị;
- Lưu VT, VP_{Hòa}.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Trinh